PAGE
1

UNIVERSIDADE FEDERAL DO MARANHÃO

PRÓ-REITORIA DE PESQUISA E PÓS-GRADUÇÃO

CURSO DE MESTRADO EM SAÚDE E AMBIENTE.

Aprovado pela Resolução CONSEPE N° 13/95

RETIFICAÇÃO DO EDITAL PROPG N° 02/2006

O DEPARTAMENTO DE PÓS-GRADUAÇÃO desta Pró-Reitoria torna público aos interessados a RETIFICAÇÃO DO EDITAL PPPG Nº 02/2006 a respeito do número de vagas por área, das datas para a Seleção ao Mestrado de Saúde e Ambiente e das normas de Seleção contidas neste Edital, de conformidade com as seguintes instruções:

1. No item “III. Número de Vagas”, do Edital PPPG Nº 02/2006, as 28 vagas indicadas serão distribuídas entre as linhas de pesquisa, da seguinte forma:

· Biologia e Ecologia das Populações Humanas --------------------------05 (cinco) vagas

· Direito Sanitário e Ambiental-------------------------------------------------03 (três) vagas

· Grandes Endemias -----------------------------------------------------------05 (cinco) vagas

· Produtos Naturais ------------------------------------------------------------05 (cinco) vagas

· Qualidade Ambiental ------------------------------------------------------- 05 (cinco) vagas

· Implantação, Avaliação e Controle Social de Políticas e Programas de Saúde Pública------------------------------------------------------------------------ 05 (cinco) vagas

2. As datas de realização das provas que constam no referido Edital, no item “VII. Seleção”, correspondentes ao período de 22 de março a 19 de abril de 2006, foram alteradas para o período de 24 de abril a 08 de junho de 2006, obedecendo ao seguinte cronograma:

a) Etapa Eliminatória: de 24 de abril a 05 de maio de 2006

· Dia 24 de abril de 2006: prova escrita de Interpretação de texto com enfoque em Saúde e Ambiente. Local: Mestrado em Saúde e Ambiente. Horário de chegada: 09:30 hs. Início da prova: 10:00 hs.

· Dia 28 de abril de 2006: Divulgação dos resultados referentes à prova escrita de interpretação de texto.

· Dia 02 de maio de 2006: prova escrita de interpretação de texto em inglês, para os aprovados na 1ª prova – permitida a consulta a dicionário (cada candidato deverá trazer seu próprio dicionário, se desejar consultá-lo). Local: Mestrado em Saúde e Ambiente. Horário de chegada: 09:30 hs. Início da prova: 10:00 hs.

· Dia 05 de maio de 2006: Divulgação dos resultados referentes às provas de interpretação de texto em inglês.

As provas da etapa eliminatória serão atribuídas notas de 0 (zero) a 10 (dez). Será considerado aprovado nessa etapa o candidato que alcançar, no mínimo, nota 07 (sete) em cada prova.

b) Etapa Classificatória: de 29 de maio a 12 e junho de 2006:

· Período de 29 de maio a 02 de junho de 2006: análise dos currículos (os currículos serão pontuados de acordo com a tabela anexa ao Edital, anteriormente divulgado).
· Dia 01 de junho: divulgação do cronograma de entrevistas, por linha de pesquisa, no quadro de avisos do Mestrado em Saúde Ambiente.

· Dias 06, 07 e 08 de junho de 2006: entrevista individual, a ser realizada por linha de pesquisa, com objetivo de discutir o projeto de pesquisa e a disponibilidade do candidato para dedicação ao curso.

· 12 de junho de 2006: divulgação da classificação final por linha de pesquisa.

À entrevista e à análise de currículos serão atribuídas notas de 0 (zero) a 10 (dez).
Ao final do processo seletivo far-se-á a classificação dos candidatos, dentro do limite das vagas por linha de pesquisa, obedecendo ao seguinte método de pontuação: será melhor classificado o candidato que obtiver a maior pontuação, considerada a média aritmética da fase eliminatória somada à média aritmética da fase classificatória.

A lista com a ordem de classificação dos candidatos será afixada no quadro de avisos do Mestrado em Saúde e Ambiente.

3. O período de matrículas que consta no item “VII. Matrículas”, do Edital PPPG Nº 02/2006, foi modificado para os dias 13 e 14 de junho de 2006.

4. O início das aulas do Curso, que consta no item “IX. Início do Curso” do Edital PPPG Nº 02/2006, foi modificado para o dia 19 de junho de 2006.

São Luís/MA, 07 de abril de 2006.

                                               --------------------------------------------------

                                               Prof. Dr. Roberto Sigfrido Gallegos Olea

                                               Presidente da Comissão de Seleção/2006

                                               Mestrado em Saúde e Ambiente

   Universidade Federal do Maranhão